天津市交通运输委员会

天津市发展和改革委员会
津交发〔2019〕167号

天津市交通运输委员会天津市发展和改革

委员会关于进一步规范巡游出租汽车
经营企业收费行为的通知
各巡游出租汽车经营企业：

为认真落实市委、市政府关于加强本市巡游出租汽车行业管理的要求，进一步规范巡游出租汽车经营企业收费行为，现就有关事项通知如下：

一、按照《国务院办公厅关于深化改革推进出租汽车行业健康发展的指导意见》（国办发〔2016〕58号）的要求，我市将积极推进巡游出租汽车经营企业综合服务费改革，在新的标准出台前，各巡游出租汽车经营企业向巡游出租汽车驾驶员的第一从业人员收取的综合服务费为：特级企业每月320元、一级企业每月260元、二级企业每月230元、三级企业每月190元，第二从业人员按照综合服务费标准的三分之一交纳。

二、综合服务费的服务内容应当包括：驾驶员及巡游出租汽车车辆运营许可、治安防范等相关证件的登记、变更和办理，驾驶员运营投诉的接收、核实和处置，驾驶员运营服务规范、安全运营规范和治安防范的培训教育，巡游出租汽车专用发票的领取、发放、登记和核销等相关内容，协助驾驶员办理交通事故保险理赔、乘客遗失物查找并提供法务咨询及诉讼帮助等相关内容。

三、依据《天津市客运出租汽车管理条例》第十八条、第二十九条规定，各巡游出租汽车经营企业除综合服务费外，不准收取其他任何费用。要健全收费手续，开具收费凭证，遵守票据制度。不得借税费改革之名变相提高综合服务费，不得擅自收取抵押金、保证金、过户费、办理费、手续费和其他费用。

四、严格执行市道路运输管理局2019年5月16日下发的《关于巡游出租汽车纳税人个人所得税有关情况的通知》要求，将减税政策再次通知到所属从业驾驶员，并在办公场所醒目位置公示。同时，按照新的纳税标准，将2018年10月以来多收取的税款及时退还驾驶员，切实维护驾驶员合法权益。

五、道路运输行政管理部门将联合相关部门，加大行政执法力度，随时抽查、检查企业收费情况，严厉处罚企业乱收费行为。对于违反本通知要求的，依据有关法律法规，责令退还所收费用，依法予以吊销客运出租汽车经营资格证、客运出租汽车车辆运营证等行政处罚。
市交通运输委               市发展改革委

                             2019年11月18日

（此件主动公开）

天津市交通运输委员会办公室             2019年11月18日印发
文件

- 4 -
- 1 -